
C O P I A

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

DELIBERAZIONE N. 65  

del 31/05/2024 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE  

RADUNO FERRARI  8 E 9 2024. PROVVEDIMENTI. ATTO DI INDIRIZZO.

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO, addì TRENTUNO del mese di MAGGIO alle ore 12:40 nella Casa 
Comunale;

Previa l’osservanza delle disposizioni contenute nella disciplina per le sedute della Giunta Comunale 
di Castel di Sangro si è riunita in presenza nella sede comunale, la Giunta Comunale

Risultano presenti:

Presenti Assenti

XSINDACOCARUSO ANGELO

XASSESSORECASTELLANO FRANCO

XASSESSORERAFFONE SIMON LUCA

XASSESSOREACCONCIA ENIA

XASSESSOREDELL'EREDE RAFFAELLA

Partecipa, in presenza , il Segretario Generale  FRANCA COLELLA, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco , ANGELO CARUSO  assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che il sostegno alle attività sportive e culturali, anche attraverso la concessione di contributi 

alle società e associazioni sportive, culturali e di promozione sociale si perseguono finalità ed obiettivi 

istituzionali dell'Ente finalizzati alla promozione e valorizzazione del territorio, di sviluppo locale nonché di 

inclusione e benessere sociale; 

 

VISTA la richiesta del delegato Abruzzo del “Club Ferrari Passione Rossa”, in atti al protocollo n. 7816 del 

24/04/2024, per la realizzazione del raduno Ferrari a Castel di Sangro dal 8 al 9 giugno 2024; 

 

TENUTO CONTO che, anche per le pregresse edizioni realizzate tale evento riscuote un notevole interesse 

tra gli appassionati del mondo Ferrari, nonché attira numerosi turisti e visitatori;  

 

PRESO ATTO che con la suddetta richiesta per la realizzazione della manifestazione il Comune è chiamato 

a partecipare con un contributo di euro 7.500,00 

 

DATO ATTO che la richiesta del “Club Ferrari Passione Rossa” e, in generale, l’evento proposto è in linea 

con i programmi e gli intendimenti di questa Amministrazione di valorizzazione del territorio e di 

promozione di attività aggregative, sportive e turistiche;  

 

VISTO l'art. 118, ultimo comma, della Costituzione che testualmente recita “Stato, Regioni, Città 

metropolitane, Province e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo 

svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà.”;  

 

RITENUTO opportuno, dopo attento esame e valutazione della richiesta presentata dal delegato Abruzzo 

del “Club Ferrari Passione Rossa”, accogliere favorevolmente la richiesta prevedendo: 

• la concessione la contribuzione del comune alla manifestazione per euro 7.000,00;   

• la concessione del patrocinio comunale per la manifestazione e l’utilizzo del logo del Comune, nella 

intesa che la manifestazione è organizzata congiuntamente dal Comune pr il tramite della 

organizzazione del club; 

• l’esonero dal canone di concessione del suolo pubblico comunale negli appositi spazi riservati per la 

sosta dei veicoli che saranno preventivamente concordati con gli uffici competenti e il Comando di 

Polizia Municipale; 

• l’assistenza della Polizia Municipale per le giornate dell’evento; 

 

RICORDATO altresì, che il patrocinio è espressione dell'apprezzamento e del pubblico riconoscimento da 

parte dell'Amministrazione Comunale del valore di iniziative e di manifestazioni di rilievo per l'apporto dato 

dalle stesse allo sviluppo sociale, culturale, artistico, sportivo, turistico ed economico della città; 

 

RITENUTO, dunque, per quanto sopra, di formulare atto di indirizzo al Responsabile del Settore II per la 

predisposizione degli atti gestori necessari all’effettiva erogazione del contributo e preso atto che in quanto 

atto di indirizzo, sul presente non sono richiesti i pareri ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTO lo Statuto Comunale;  

 

VISTO che:  

− con delibera di Consiglio comunale n. 57 del 18/12/2023, esecutiva, è stato approvato il Documento 

unico di programmazione (DUP) 2024/2026;   



− con delibera di Consiglio comunale n. 58 del 18/12/2023, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario per il periodo 2024/2026;   

 

Con votazione favorevole unanime, resa nelle forme di legge,   

 

DELIBERA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

proposta:  

1. DI ACCOGLIERE favorevolmente la richiesta del delegato Abruzzo del “Club Ferrari Passione 

Rossa”, in atti al protocollo n. 7816 del 24/04/2024, per la realizzazione del raduno Ferrari a Castel 

di Sangro dal 8 al 9 giugno 2024, facendo propria del Comune la suddetta istanza prevedendo nel 

dettaglio: 

• la concessione del contributo di euro 7.000,00;  

• la concessione del patrocinio comunale per la manifestazione e l’utilizzo del logo del 

Comune; 

• l’esonero canone di concessione del suolo pubblico comunale negli appositi spazi riservati 

per la sosta dei veicoli che saranno preventivamente concordati con gli uffici competenti e il 

Comando di Polizia Municipale 

• l’assistenza della Polizia Municipale per le giornate dell’evento;  

 

2. DI FORMULARE atto di indirizzo al Responsabile del Settore II per la predisposizione degli atti 

gestori necessari all’effettiva erogazione del contributo, provvedimento di impegno e liquidazione, 

con imputazione al capitolo10780/0 del bilancio 2024/2026, annualità 2024;  

 

3. DI DARE ATTO che tali concessioni sono escluse dalla “sponsorizzazione” e quindi non soggette a 

quanto stabilito dall'art. 6, comma 9, della Legge 30 luglio 2010, n. 122, in quanto il soggetto privato 

che ne è beneficiario svolge un'attività che rientra nelle competenze dell'Ente Pubblico, la 

manifestazione è fatta propria dal Comune e inserita nelle iniziative del proprio cartellone di eventi, 

che realizza istituzionalmente delle attività a carattere sociale, culturale e sportivo in favore della 

collettività anche avvalendosi del  principio di sussidiarietà orizzontale previsto dall'ultimo comma 

dell'articolo 118 della Costituzione così che lo Stato, Regioni, Città metropolitane, Province e 

Comuni  favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di 

attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà; 

 

4. DI PREVEDERE la pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del contributo 

concesso ai fini dell’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

 

5. DI TRASMETTERE la presente delibera al Comando di Polizia Municipale e agli altri uffici 

competenti per l’organizzazione e la realizzazione dell’evento; 

 

6. DI DICHIARARE la presente deliberazione con voti unanimi favorevoli, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza.    

 



F.to  Franca Colella

Il Segretario Generale

F.to  Angelo Caruso

Il Presidente L'Assessore Anziano

F.to Castellano Franco

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio  di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi a norma dell’art.124  - 1° comma - del  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e 
precisamente dal 07/06/2024 al 22/06/2024.

Castel di Sangro, addì 07/06/2024

RELATA DI PUBBLICAZIONE

F.to ( Angelo Angelone)

Il Responsabile del Settore

( Angelo Angelone)

Il Responsabile del Settore
Castel di Sangro, addì 24/07/2024

La presente è COPIA CONFORME all’originale esistente in archivio.

COPIA


